1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2017

(Do Sr. Jean Wyllys e da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização do 14º Seminário

LGBT.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 24, XIII combinado com o

artigo 255 do Regimento Interno, a realização do 14º Seminário LGBT do

Congresso Nacional, no âmbito desta Comissão Permanente.

JUSTIFICATIVA

O referido Seminário, tradicionalmente realizado na Câmara

dos Deputados e no Senado Federal, há treze anos, tem por objetivo, nesta

edição, pautar em primeiro plano a cidadania e as vidas da população transexual

e transgênero, frequentemente invisibilizadas nas legislações e na prestação de

serviços por parte do poder público.

A intenção é também promover o diálogo entre os diversos

segmentos da sociedade, para a promoção dos direitos de Lésbicas, Gays,

Bissexuais, Travestis e Transexuais, bem como discutir questões relativas ao

acesso à saúde, à educação, ao trabalho, à cultura por parte dessa população.

A Comissão de Seguridade Social e Família, respaldada

pelo disposto no artigo 32, XVII, alíneas a e d do Regimento Interno, é mais uma

vez convidada a fazer parte desse evento anual.

2

Assim, certos de poder contar com o apoio dos/as ilustres

pares, solicitamos a aprovação deste requerimento para realização do 14º

Seminário LGBT do Congresso Nacional, em parceria com outras comissões da

Câmara dos Deputados e do Senado Federal, em 13 de junho de 2017, duas

semanas antes do dia internacional do orgulho LGBT, no Auditório Nereu Ramos.

Sala da Comissão, 06 de abril de 2017

Deputado JEAN WYLLYS
PSOL/RJ

Deputada ÉRIKA KOKAY
PT/DF